中 国 青 少 年 研 究 会

少先队教育信息化应用创新实践专项研究课题（第二批）日前已

经过受理申报、专家评审等程序，现将立项课题名单予以公布。各立

项课题自本通知下发之日起计算，研究时间为 2 年。对于各立项课

题，我会将以课题立项通知书的形式送达立项课题组主持人。后续专

项课题主办方将根据新冠肺炎疫情形势变化，组织力量进入课题组

成员校进行少先队和德育等工作的现场调研。望各获批课题研究者

和研究单位以高质量研究成果为目标，认真开展研究工作，确保课题

申请书中的预期科研成果如时完成。

                               中国青少年研究会（代章）

                                     2021 年 2 月 3 日

附件

少先队教育信息化应用创新实践专项研究课题立项名单

（第二批）

课题编号 课题名称 主持人 所在单位

SXD2021001

信息化时代增强少先队辅导员引领

教育实效的方法路径研究

杨  媛

北京市朝阳区芳

草地国际学校甘

露园分校

SXD2021002

基于信息时代道德与法治学科与少

先队活动有机融合的爱国主义教育

案例研究

王艳军

北京市密云区教

师研修学院

SXD2021003

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的劳动教育微课和课件设

计的研究

于金燕

北京市延庆区教

育科学研究中心

SXD2021004

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的文明礼仪教育研究

徐桂凤

北京市怀柔区教

科研中心

SXD2021005

基于道德与法治学科与少先队活动

有机融合的传统美德教育微课（案

例）研究

张  鹏

北京市石景山区

第二实验小学

SXD2021006

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的中华传统节日文化教育

活动有效实施的研究

孟学文

北京市丰台区时

光小学

SXD2021007

信息化时代背景下道德与法治学科

与少先队绿色成长主题活动结合的

实践与研究

陈筱梅

北京第二实验小

学朝阳学校

SXD2021008

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的“知国情学党史树理想”

教育实践活动案例和微课的研究

张玉兰

北京市海淀区教

师进修学校

SXD2021009

儿童绘本创编融入道德与法治学科

为主体的少先队活动课程创新实践

安海霞

北京市朝阳区花

家地实验小学

SXD2021010

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的中华传统文化教育创意

活动案例和课件设计的研究

郝春云

北京市昌平区教

师进修学校

SXD2021011

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的“光辉的节日”教育活动

和手抄报设计的研究

景小霞

北京市海淀区万

泉小学

SXD2021012

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的革命传统教育案例和课

件设计的研究

李  峥

中国人民大学附

属小学

SXD2021013

基于道德与法治学科与少先队活动

有机融合的法治意识教育资源与微

课研究

张建华

北京市东城区教

师研修中心

SXD2021014

信息化背景下少先队活动校本课程

研发与组织研究

滕雁娜

浙江省金华市环

城二小

SXD2021015

线上红色研学增强少先队员光荣感

的策略研究

张  伟

淄博市博山区中

心路小学

SXD2021016

走读基地场馆：基于项目式研学开展

爱国主义教育方式的创新实践研究

刘鸿昌

杭州师范大学东

城小学

SXD2021017

信息化背景下少先队活动与英语融

合课程资源的建设应用研究

孔维薇

天津市红桥区教

师发展中心

SXD2021018

少先队研学活动与爱国主义教育融

入方式研究

庞  杰

天津市红桥区丁

字沽小学

SXD2021019

信息化背景下家校协同促少先队员

自主发展

尹从姗

天津市红桥区第

二实验小学

SXD2021020

信息化背景下少先队活动与小学英

语课程整合的研究

刘智达

天津市红桥区实

验小学

SXD2021021

依托中华优秀传统文化 塑造少年儿

童健康人格的研究

冯  丽

天津市红桥区跃

进里小学

SXD2021022

信息化环境下小学生研学与英语课

程融合的实践探究

祝冬梅

天津师范学校附

属小学

SXD2021023

信息化背景下校内外融合开展少先

队研学活动的基本模式研究

朱勇哲

北京市朝阳区青

少年活动中心

SXD2021024

信息化背景下少先队云研学课程体

系构建的实践研究

陈春红

北京工业大学附

属中学十八里店

分校

SXD2021025

信息化背景下少先队借助新媒体开

展线上研学活动的问题与对策

李新宇

北京市朝阳区实

验小学福源分校

SXD2021026

信息化背景下在少先队活动课程中

落实劳动教育的研究

马守凤

北京市朝阳区垂

杨柳中心小学劲

松分校

SXD2021027

信息化背景下少先队志愿服务活动

方式与内容的实践研究

蔡友玲

北京市朝阳区芳

草地国际学校慈

云分校

SXD2021028

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的爱党爱国摄影创意教育

活动研究

于亚玲

北京市朝阳区实

验小学三里屯分

校

SXD2021029

信息化背景下少先队实践活动与道

法课程有效融合促进农村小学生品

德发展

苏小晴

北京市朝阳区垂

杨柳中心小学景

园分校

SXD2021030

在信息技术支撑下辅导员开展“一班

一省 心系祖国”特色活动实践研究

梅  雪

北京市朝阳区花

家地实验小学

SXD2021031

基于道德与法治课程与少先队活动

课有机结合的实践创新活动的研究

王  颖

北京市朝阳区教

育研究中心小学

教研室

SXD2021032

基于道德与法治学科与少先队活动

有机结合的传承红色基因教育的实

践研究

张  薇

中国音乐学院附

属北京实验学校